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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je navrhnout postup sběru a zpracování dat o bezpečnosti

dle teorie STAMP pro dozorové orgány v letecké dopravě. První část práce obsahuje

popis současného stavu sběru a zpracování dat o bezpečnosti u dozorového orgánu,

vysvětlení, co je model STAMP a jak ho lze použít a popis základů BPMN. Na tomto

základě je pak v druhé části popsán postup, jak vytvářet procesní modely podle STAMP

za použití BPMN modelovacího nástroje. Návrh postupu sběru a zpracování dat

o bezpečnosti je popsán a vyobrazen za pomoci vytvořených procesních modelů podle

STAMP. Procesní modely i celý návrh postupu jsou v závěru práce validovány a mohou

tak poskytovat základ pro modelování dalších procesů a vytváření softwaru pro sběr

a zpracování dat o bezpečnosti pro dozorové orgány v letecké dopravě.

Klíčová slova: sběr a zpracování dat o bezpečnosti, dozorový orgán v letecké dopravě,

STAMP, STPA, CAST, řídící smyčka, BPMN modelovací nástroj, bezpečnost, událost

v letectví

Abstract

The objective of the master’s thesis is to propose safety data collection and processing

procedure according to the theory of STAMP for civil aviation authorities. The first part of

the thesis contains a description of the current state of safety data collection and

processing at the authority, an explanation, what STAMP is and how it can be used, and

a description of the fundamentals of BPMN. Based on this, the procedure how to create

process models according to STAMP using BPMN modeling tool is described in the

second part. The proposal of the safety data collection and processing procedure is

described and depicted with created process models according to STAMP. The process

models and the entire proposal of the procedure are validated at the end of the thesis

and can thus provide a fundamental for modeling other processes and creating software

for safety data collection and processing for civil aviation authorities.

Keywords: safety data collection and processing, civil aviation authority, STAMP, STPA,

CAST, control loop, BPMN modeling tool, safety, occurrence
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Introduction

Air transport is nowadays a very widespread and often used type of transport. There are

many aspects that contribute to the popularity of this type of transport. These aspects

are, for example, speed, comfort, economic availability, but also safety. In order to meet

all these aspects in the best possible way, aviation must be subject to compliance with

many set requirements and to follow relatively strict rules.

Safety is one of the most important aspects of aviation. If aviation safety is not ensured,

then the economy of the entire aviation, for example, will be significantly affected. It is

therefore highly desirable to constantly improve safety and to use the latest possible

procedures to maintain safe aviation.

Every mistake that happens is the first step to learning and improving safety. During the

development of the aviation industry, many mistakes occurred, which even many times

caused an accident with catastrophic consequences, but this mistake has always

provided space for improved safety. It is necessary to learn from past mistakes and not

repeat them. With regard to the idea, we should treat all mistakes with respect, deal with

them in detail and keep them in mind. It happens in the same way in aviation. Every

aviation safety occurrence that happens is examined in detail, processed and stored in

a database. It is possible to subsequently perform further analyses from the processed

occurrence data, from which various safety recommendations follow, and these

recommendations should prevent further similar mistakes and occurrences.

A common problem, however, is that the core of an occurrence is not just one root cause.

An occurrence is often the result of several deficiencies in the system that, when met at

a given time, can cause an accident. Therefore, during the accident investigation, it is

necessary to examine the system as a whole and not be satisfied only with the root cause

found. It is clear, that the systemic approach is much more demanding and therefore

needs to be simplified and speeded up in some way for investigation and analysis.

There is opportunity to access the occurrence using a systemic approach and

simultaneously not complicate the work with safety data. One such option is to improve

the Safety Data Collection and Processing System (SDCPS). This system is very important

for all aviation organizations, but especially the civil aviation authority, because it is an

institution at the state level which oversees the whole aviation. In order to be able to

oversee organizations and have an overview of all developments in aviation at the state

level, the authority is forced to collect and process safety data.
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The aim of this thesis is to propose a procedure for the safety data collection and

processing at civil aviation authorities using a new approach to safety. This new

approach is based on the theory of the System-Theoretic Accident Model and Process

(STAMP), which brings a systemic approach to solving the problem. Based on this

approach, it is possible to propose a better procedure for the safety data collection and

processing system. However, it is necessary to find a way to apply STAMP to this type of

issue and to further deal with how to combine data with a systemic approach so that the

proposal can be applied in practice. Given that it is not possible to change the entire

environment and conditions for all work with safety data at once, it is also necessary to

consider the compatibility of the proposed procedure with the currently used system.

The whole proposal of the procedure with its systemic approach should contribute to the

improvement of aviation safety and simultaneously be able to fit into the existing

system.
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1 Czech system of civil aviation regulation

Member states of the International Civil Aviation Organization (ICAO) must meet certain

standards in order to maintain an acceptable level of safety. Therefore, each such state

must have administrative authorities to ensure the functionality of the civil aviation

system. The Czech Republic is part of the European Union Aviation Safety Agency (EASA)

system, which promotes the highest social standards of civil aviation safety and

environmental protection within the European Union (EU). Synergy is achieved with

European Organisation for the Safety of Air Navigation (EUROCONTROL), which provides

expert support to EASA. Within the EU, the regulatory framework is addressed mainly at

EASA level, which is entrusted by the European Commission to carry out a number of

activities related to civil aviation safety. [1][2]

The state (here Czech Republic) is responsible for ensuring safety in the area of civil

aviation and, therefore, must actively supervise that all aviation activities are carried out

as safely as possible. As a result, the state operates in the area of civil aviation through

state administration (Figure 1). The state administration consists of the Ministry of

Transport (MoT) and its subordinate, the Civil Aviation Authority of the Czech Republic

(CAA). The responsibilities of MoT and CAA are described in Act No. 49/1997 Coll., on Civil

Aviation, as amended. [1]

Figure 1: Civil aviation administration in the Czech Republic [3]
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The specialised Air Accidents Investigation Institute (AAII) has been entrusted with the

activities of identifying the causes of air accidents and incidents. The state

administration of sports flying equipment activities is provided by the Light Aircraft

Association of the Czech Republic (LAA). Air traffic services in airspace on the territory of

the Czech Republic and at selected airports are provided by Air Navigation Services of

the Czech Republic (ANS CR). Under the Civil Aviation Act, CAA may also entrust another

legal entity or natural person with providing air traffic services (e. g. Vodochody Airport,

Kunovice Airport, Hradec Králové Airport, etc.). [1]

The Ministry of Transport is the main (central) legislative body of the state administration

responsible for the development of state transport policy, also in the area of civil

aviation. MoT prepares amendments to the laws and, at the same time, publishes

implementing legislation. The aim of the MoT is to promote measures for the

development of civil aviation and, at the same time, increase its level of safety and

efficiency. MoT is an institution that officially communicates with ICAO on behalf of the

Czech Republic. [1]

The Civil Aviation Authority is the main executive body of the civil aviation state

administration, which is entrusted with this activity by the Ministry of Transport. Its

powers extend to the oversight and regulation of civil aviation activities. The CAA acts as

a national oversight authority which oversees the performance of the obligations of

organizations operating it the area of civil aviation. It also issues various permits,

consents and certificates. The CAA is also an institution that officially communicates with

EASA on behalf of the Czech Republic. [1][2]

1.1 Civil Aviation Authority – safety oversight

Safety oversight in the Czech Republic is carried out by the Civil Aviation Authority within

the scope of the State Safety Programme (SSP). The MoT has the role of an appellate

authority as well as an authority responsible for national legislation and the overall

concept of air transport at the national level. [1]

CAA issues initial authorizations and permits together with the necessary specifications

of operating conditions and subsequently oversees their performance by operators.

The main oversight mechanisms include inspections and audits. Other oversight

activities are also research to ensure effective implementation of the applicable

requirements.
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Safety management in the Czech Republic includes processes such as hazard

identification and risk management. The oversight system, therefore, also deals with the

implementation of these processes by individual operators. Then the oversight system

should confirm and ensure that the processes have been implemented efficiently and

that they meet the required effect on safety risks. Safety of civil aviation is subject to

a number of audits and the implementation of certain standards by ICAO, the European

Commission and EASA. The CAA and the MoT strive to ensure that the implementation of

standards is as effective as possible in order to meet the appropriate level of oversight

of its safety risks. [1]

The Civil Aviation Authority oversees many civil aviation activities. These activities can be

divided as follows. The CAA deals with the initial authorization process, oversight of the

safety of aeronautical products and air services provided, internal investigation of its

own efficiency and quality assurance, and this is related to an external review of

effectiveness of the implementation of standards by EASA and ICAO.

1.1.1 Certification

The approval by the state includes the process of certifying organizations, licensing

aviation personnel, certifying aerodromes or any other organizations providing civil

aviation activities. The exception is aeronautical products certification. The type


[…]


činnosti.)
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Inspectors of OOLD/SL2 follow the below stated system for Level 1 and Level 2 findings

analysis in terms of its safety. Findings shall be recorded into protocol by the inspector

as specified in article 4.1.5.3.

(Inspektoři OOLD/SL mají k dispozici níže uvedený systém pro analýzu nálezů úrovně 1

a úrovně 2 z hlediska jejich bezpečnostního významu. Nálezy zaznamenává inspektor do

protokolu, jak je uvedeno výše v ustanovení 4.1.5.3.)

(a) Level 1 finding:

(Nález úrovně 1)

Level 1 findings are issued by respective OOLD/SL inspector after identifying

a significant non-compliance with Regulation (EC) No. 216/2008 and its

implementing regulations, with organization’s procedures, and manuals,

conditions of issued approvals, certificates or approved special operations which

might seriously endanger flight safety.

(K vydání nálezu úrovně 1 přistoupí příslušný inspektor OOLD/SL poté, co zjistí

významný případ nedodržení příslušných požadavků nařízení (ES) č. 216/2008

a jeho prováděcích pravidel, postupů a příruček organizace nebo podmínek

oprávnění, osvědčení nebo schváleného zvláštního provozu, jež závažným

způsobem ohrožuje bezpečnost letu.)

(…)

In case of Level 1 findings, the OOLD/SL inspector must immediately inform the

OOLD/SL director. CAA CR management decides if appropriate corrective actions

are to be implemented in accordance with §91(2) of Act No. 49/1997 Coll. leading

to a ban or restriction of activities. If necessary, the CAA CR management

implements corrective actions leading to AOC invalidation, restriction or

suspension depending on severity of Level 1 finding until the operator’s

organization has successfully implemented corrective actions.

(V případě nálezů úrovně 1, musí inspektor OOLD/SL neprodleně oznámit tuto

skutečnost řediteli OOLD/SL. Vedení ÚCL ČR následně rozhodne, zda přijme

odpovídající opatření v souladu s §91(2) zákona č. 49/1997 Sb., vedoucí k zákazu

nebo omezení činnosti a v případě potřeby přijmout opatření, kterým zruší

platnost AOC, nebo tuto platnost zcela nebo částečně omezí nebo pozastaví

2 Commercial air transport department/Flight Division (Oddělení obchodní letecké dopravy/Sekce letová)
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v závislosti na míře závažnosti nálezu úrovně 1, dokud organizace provozovatele

neprovede úspěšné nápravné opatření.)

(b) Level 2 finding:

(Nález úrovně 2)

Level 2 findings are issued by respective OOLD/SL inspector after identifying

a non-compliance with Regulation (EC) No. 216/2008 and its implementing

regulations, with organization’s procedures and manuals, conditions of issued

approvals, certificates, that can jeopardize safety of performed flights.

(K vydání nálezu úrovně 2 přistoupí příslušný inspektor OOLD/SL poté, kdy zjistí

neshodu s příslušnými hlavními požadavky nařízení (ES) č. 216/2008

a prováděcích pravidel k tomuto nařízení, s postupy organizace a příručkami,

s podmínkami vydaných schválení, osvědčení, která by mohla ohrozit bezpečnost

prováděných letů.)

Procedures for work with the above stated Level 1 findings and in particular

procedures for work with the Level 2 findings identified by OOLD/SL inspectors

within the continuous surveillance of AOC holders are included in Directive CAA-

SL-049-n-17. Procedures for work with findings, in particular of Level 2, contained

in this Directive are mandatory for both AOC holders and OOLD/SL inspectors.

(Postupy pro práci se zjištěnými nálezy výše uvedené úrovně 1 a zejména postupy

pro práci se zjištěnými nálezy úrovně 2, které byly zjištěny inspektory OOLD/SL

v rámci průběžného dozoru držitelů AOC jsou obsahem směrnice CAA-SL-049-n-

17. Postupy pro práci se zjištěnými nálezy, zejména úrovně 2, které jsou obsahem

této směrnice jsou závazné jak pro držitele AOC, tak pro inspektory OOLD/SL.)

The above Directive includes the following Appendices for work with identified

Level 2 findings:

(Výše uvedená směrnice obsahuje následující přílohy pro práci se zjištěnými

nálezy úrovně 2:)

Appendix 1 Operator’s corrective action plan – prepared by AOC holder

Appendix 1A Evaluation of CAA CR corrective action plan – prepared by

OOLD/SL inspectors

Appendix 2 Proof of implementation of operator’s corrective action –

prepared by AOC holder
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Appendix 2A Evaluation of implementation of CAA CR corrective action –

prepared by OOLD/SL inspectors

Appendix 3 Request for extension of deadline for corrective action

implementation – prepared by AOC holder if applicable

Appendix 3A CAA CR statement to request for extension of realization

deadline – prepared by OOLD/SL inspectors

(Příloha1 Plán nápravné činnosti provozovatele – zpracuje držitel AOC

Příloha 1A Vyhodnocení plánu nápravné činnosti ÚCL ČR – zpracují

inspektoři OOLD/SL

Příloha 2 Prokázání realizace nápravy/nápravného opatření

provozovatelem – zpracuje držitel AOC

Příloha 2A Vyhodnocení realizace nápravy/nápravného opatření ÚCL ČR

– zpracují inspektoři OOLD/SL

Příloha 3 Žádost o prodloužení lhůty na realizaci nápravy/nápravného

opatření – zpracuje držitel AOC dle použitelnosti

Příloha 3A Stanovisko ÚCL ČR k žádosti o prodloužení lhůty realizace –

zpracují inspektoři OOLD/SL)

(c) Instructions for processing Appendix 1A by OOLD/SL inspectors

(Pokyny pro zpracování Přílohy 1A inspektory OOLD/SL)

OOLD/SL inspectors record evaluation of operator’s corrective action plan into

Appendix 1A. The corrective action plan is submitted by Operator in form of
