Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Kateřina Grötschelová

s názvem: STAMP-based Safety Data Collection and Processing in Civil Aviation Authority

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerši a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 29
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 92

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Při vytváření této diplomové práce musela studentka nastudovat a pochopit mnoho aspektů oblasti bezpečnosti civilního letectví. Nejde o jeden ohraničený obor, ale o soustavu rozhraní mezi jednotlivými odbornostmi letectví doplněnou o principy systémů řízení a analytiky dat. Nad rámec toho bylo také nutné porozumět principům státního dozoru nad bezpečností civilního letectví a systému práce národních leteckých úřadů ve stále se vyvíjejícím prostředí.

Hlavním cílem práce byl návrh procesního řešení sběru a vyhodnocení dat dle moderní metodiky STAMP pro národní letecké úřady a tím i podpořit potenciál celé metodiky. Pro tento návrh studentka zvolila vhodný vzorek procesů Úřadu pro civilní letectví a na základě dostupné dokumentace vytvořila jejich model. K tomu využila na základě analýzy možností nejvhodnější softwarový nástroj. Osobně bych uvítal více praktických příkladů a demonstrací, jak tyto konkrétní modely mohou být v rámci STAMP přínosem pro činnost Úřadu a pro bezpečnost. Jejich potenciál byl pouze naznačen. Teorie představená v práci, která samotnou praktickou část práce zastřešuje stojí na pevných základech a rozhodně stojí za další zkoumání.

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni a její výsledky jsou velice slibné pro další aplikovaný výzkum. Práci chválím za její nadhled do budoucna s důrazem na současný stav a potenciál pro další vývoj v oblasti. Využití metodologie STAMP v oblasti bezpečnosti civilního letectví je velice vizionářské. Další zvyšování úrovně bezpečnosti civilního letectví je v současné době limitováno zejména dostupností adekvátních dat a způsobu jejich zpracování. Což je přesně oblast řešená metodikou STAMP.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Kdybyste byla v roli národního leteckého úřadu a disponovala výsledky své práce, jak byste je využila?

Kdybyste byla v roli organizace, která řídí svou bezpečnost s využitím metodiky STAMP. Co by Vás motivovalo, abyste svá data sdílela s národním leteckým úřadem za předpokladu, že by to nebyla legislativní povinnost?

Jméno a příjmení: Ing. Vladimír Nekvasil
Organizace: Úřad pro civilní letectví

Podpis:

Datum: 12. 06. 2020